

tror jeg ikke, man heller noget Steds i Europa, hvor der er virkelig Disciplin i Armeen og Flaaden, vilde tillade, at Officerer kaste sig ind i den politiske Kamp paa en saadan Maade, at der derved ligesom bringes Forstyrrelse ind i den Disciplin og Orden, som bør være i Militæretaten. Det er dog ganske vist, at hvis man virkelig paa en Maade fra Folkerepræsentationens Side vilde opfordre til og begunstige at baade Armeens og Flaadens Officerer blive kastede ind i den politiske Kamp, vilde det være til liden Gavn for vort Folk. Mig forekommer hele den sidste Forhandling at være en Farce, som lidet passer sig for en Sag af den Bigtighed som den, vi her forhandle.

Formanden (Høgsbro): Det ærede Medlem for Frederiksberg Amts 1ste Valgkreds har Ordet.

Thomsen: Jeg frasalder Ordet.

Krigsministeren (Bahnsen): Det ærede Medlem for Kjøbenhavns Amts 5te Valgkreds har nu et Par Gange udtalt, at jeg skulde have udtalt mig særlig nedsettende om Flaadens Betydning for Forsvaret af Landet. Han har saaledes nævnt, at jeg havde sagt, at den ikke kunde forhindre Landgang. Da det let kunde misforståas, om jeg slet ikke tog til Orde i den Anledning, og der maatte allerede i Forveien kunde være Mange i Marinen, som har lignende Anskuelser, vil jeg her udtale, at det ærede Medlem er aldeles uberettiget til at sige den Slags Ting. Jeg har virkelig den Tro, at Flaaden i meget høi Grad kan hjælpe til Forsvar af Landet og det paa forskjellige Maader. Jeg har ganske vist den Tro, at Flaaden ikke maa holde fast ved den Tanke, at den skulde være i Stand til altid, fordi vi ere et Øland, eller fordi Sjælland er en Ø, at forhindre en Landgang. Det tror jeg slet ikke, den kan. Den kan assistere Hæren paa mange Maader, den kan assistere ved Koncentreringen, ved Mobiliseringen og i det Hele taget under Forsvaret paa mange forskjellige Maader, som jeg ikke skal komme nærmere ind paa. Jeg har aldrig udtalt mig nedsettende om Betydningen af vort Flaadeforsvar.

Formanden (Høgsbro): Under Forudsætning af Thingets Samtykke (Ophold) har det ærede Medlem for Kjøbenhavns Amts 5te Valgkreds Ordet.

Solfstein-Ledreborg: Ja, da det er saa heldigt, at det er oplyst, hvad der er ment med Ordet „nedsettende“, komme vi jo meget let til et Resultat. Jeg har ikke sagt, at den ærede Minister havde udtalt sig nedsettende, men jeg har sagt, hvori det Nedsettende bestod, nemlig det, at der fra Landetatens Side hørdes, at Flaaden ikke kan forhindre Landgang, og det har den ærede Minister nu gjentaget, og saa behøves der jo ikke mere — det er derom, det Hele dreier sig — og derfor tillægge vi ikke Flaadens Udvikling nogen Betydning. Thi naar man kun kan bruge den ved det, Ministeren kalder Mobilisering, Koncentrering og Forsvar paa anden Maade, saa er det, navnlig da der er en meget stærk Tvivl om der virkelig bliver nogen Mulighed for en Mobilisering og Koncentrering under en udbrydende Krig, vist en meget negativ og en meget ustyldig Rolle, Flaaden vil komme til at spille under en Krig, og Resultatet af alt dette bliver, hvad den ærede Minister har sagt i Dag, og hvad vi ogsaa læse i Aktstykkerne, hver Gang Forsvarssagen er for, at Flaaden egentlig har udspillet sin Rolle under de nuværende Forhold (Modsigelse). Ja, det er det Indtryk, man faar, at Flaaden som et virkeligt Værn for Landet ikke spiller nogen Rolle efter den tydske Flaades Udvikling i de sidste Aar. Den kan ikke forhindre Landgang, og den vil ikke kunne holde sig i aaben Sø under de nuværende Forhold. Det er Indtrykket, jeg her refererer, og det er meget almindeligt. Men dette Indtryk skyldes for en meget væsentlig Grad det, at man altid hører Landetaten og aldrig hører Flaaden. Nu er her Leilighed til at høre Flaaden, og saa se vi det ganske vist ikke meget opbyggelige Særtryk, at Regeringen stopper Munden paa Flaadens egne Talsmænd. Den ærede Marineminister henviser til at forhandle med sig. Ja, det have vi gjort saa tidt, vi kjende Ministerens Tanker paa dette Omraade, men jeg tilstaar, jeg har mere Lyst til at læse den Bog end forhandle med den ærede Minister, og jeg er vis paa, at den ærede Minister vilde gaae Marinen mere, ved at lade Folk se den Bog, thi efter Alt, hvad der er kommet frem, maa denne Bog være et dygtigt og godt frevet Indlæg fra Marinens Side. Hvorfor ellers absolut skule den. (Marineministeren: Hvorfor skulde jeg skule et godt Indlæg for Marinen?) Ja, det kan jo være, fordi den ærede Minister ikke er en god Minister for Marinen. Jeg bestrider ikke hans Dygtighed, men den ærede Minister er politisk bunden til at forvare en Forsvarsplan, som ikke